
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 117 DEL 30/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL  DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (D.I.P.  AI
SENSI DEL D.LGS. 36/2023) PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA TEVOLA

L’anno 2024 addì 30 del mese di Maggio alle ore 12.00, nella Residenza Comunale, anche mediante collegamento
in  videoconferenza,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale,  convocata  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  per  lo
svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 53
del 27.10.2022. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
CASCELLA ASCANIO Sindaco SI
ERCOLI CHIARA Assessore SI
BASTIANELLI MONIA Assessore SI
FELCI PAOLO Assessore SI
NERI ILARIA Assessore SI
QUATTROCCHI LUCA Assessore SI
SERVADIO FAUSTO Assessore SI
SIMONETTI CRISTIAN Assessore NO

Assessori presenti in sede:Ercioli Chiara, Bastianelli Monia, Felci Paolo, Neri Ilaria, Quattrocchi Luca 
Assessori presenti in videoconferenza: Servadio Fausto

Il Sindaco CASCELLA ASCANIO, presente in sede, assume la presidenza e sottopone ai presenti la proposta di
deliberazione in oggetto.
Partecipa, in sede, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa D'URBANO SIMONA, con le funzioni previste dall'art.
97 comma 4,  lettera a)  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267, il  quale assume anche le funzioni di
Segretario verbalizzante.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal Sindaco e dal Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti
oggetto di trattazione.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 182 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL   DOCUMENTO  DI  INDIRIZZO  ALLA

PROGETTAZIONE (D.I.P. AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023) PER I

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA TEVOLA

Il Dirigente del Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• tra  gli  obiettivi  dell'amministrazione  vi  è  quello  di  migliorare  e

massimizzare  la  sicurezza  stradale  nell’ambito  della  viabilità  del

territorio comunale;

• il  Comune  di  Velletri  presenta  un  ampio  territorio  caratterizzato  da

molteplici  tipologie  morfologiche  che  rendono  alcune  zone

particolarmente  sensibili,  soprattutto  in  occasione  dei  violenti  eventi

atmosferici degli ultimi anni, che necessitano di un'adeguata attività di

manutenzione e di prevenzione al fine di mantenere lo stesso in buono

stato e garantire le necessarie condizioni di sicurezza;

• il servizio tecnico interno del Settore VI ha eseguito vari sopralluoghi sul

territorio, dai quali è emersa la necessità di intervenire con urgenza sul

tratto viario di  Via Tevola, che presenta una situazione di  potenziale

dissesto che potrebbe compromettere la sicurezza dei residenti e degli

utenti;

• a  tal  fine,  per  la  necessità  di  assicurare  la  compatibilità  geologica

dell'opera,  con Determina Dirigenziale n. 1602 del 23/11/2023 veniva

affidato  l'incarico  di  redazione  della  relazione  geologica basata  su

specifiche indagini, al Dott. Geologo Pietro Balducci P.IVA 09965451009

con sede in Via Romana, 35 – 00045 – Genzano di Roma;



• l'opera  in  questione  prevede  una  risagomatura  dell’attuale  tracciato,

nonché opere di  contenimento del terrapieno al fine di conseguire un

miglioramento  della  percorribilità  stradale,  garantire  una  maggiore

sicurezza con la massima sostenibilità ambientale;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 30/10/2023 è stato

approvato  il diverso utilizzo degli importi residuali dei mutui, concessi

da Cassa Depositi  e Prestiti,  da destinarsi  alla realizzazione di  nuovi

interventi, tra i quali i "Lavori di messa in sicurezza di Via Tevola";

Considerato  che per  tale  scopo  è  stato  redatto  dall'ufficio  tecnico  del

Settore VI, il  Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P. ai sensi del

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.), per gli interventi di messa in sicurezza di Via

Tevola, prot. 30690 del 28/05/2024, che prevede una spesa complessiva di €

385.000,00, comprese  le  somme  a  disposizione  dell'amministrazione,

composto di Relazione D.I.P.;

Dato atto che:

• il  Responsabile del Progetto,  ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  15 del

D.lgs. N. 36/2023, è individuato nel Geom. Luigi Felici;

• l'intervento  in  oggetto  troverà  copertura  finanziaria  con  il  diverso

utilizzo degli importi residuali dei mutui, concessi da Cassa Depositi e

Prestiti,  nelle  more  dell'inserimento  della  realizzazione  dell'opera  nel

Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024 / 2026 ;

• il codice CUP è il  n. I17H24000930004.

Viste:

• la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/01/2024 con la

quale è stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione dell'Ente per  l’anno

2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.  26 del  07/02/2024 con la

quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG).

Visti:



• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  "Testo  Unico

sull'ordinamento degli enti locali" e successive modifiche;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di

procedimento  amministrativo  e  diritto  di  accesso  ai  documenti

amministrativi" e successive modificazioni;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

• lo statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità.

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai responsabili

dei relativi servizi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000 e ravvisati giusti motivi d’urgenza in

quanto il presente atto è necessario ai fini dell'attivazione delle azioni volte

alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza di Via Tevola; 

CON VOTI unanimi e palesi;

DELIBERA

Di  considerare quanto  in  premessa  parte  integrante  della  presente

deliberazione;

Di approvare  il "Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P. ai sensi

del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) per gli interventi di messa in sicurezza di Via

Tevola, prot. 30690 del 28/05/2024, redatto dall'ufficio tecnico del Settore

VI,  per  un  importo  di  €  385.000,00, comprese  le  somme a  disposizione

dell'Amministrazione composto di Relazione D.I.P.; 

Di dare atto che:

• l'intervento di cui trattasi troverà copertura finanziaria ricorrendo ad un

diverso  utilizzo  degli  importi  residuali  dei  mutui,  concessi  da  Cassa

Depositi  e  Prestiti,  nelle  more  dell'inserimento  della  realizzazione

dell'opera nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024 / 2026;



• copia della documentazione, allegata alla presente, è conservata agli

atti l'Ufficio Tecnico del Settore VI;

• il codice CUP è il  n. I17H24000930004.

Di  demandare  ai Dirigenti  dei  Settori  III,  IV  e  VI  l'attivazione  degli

adempimenti successivi per quanto di competenza;

Di rinviare a successivi provvedimenti la prosecuzione dell'iter procedurale,

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

182

APPROVAZIONE DEL  DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (D.I.P. AI SENSI DEL
D.LGS. 36/2023) PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA TEVOLA

2024

Servizio gestione liquidazioni, ademp.ti Piattaforma certif.ne crediti e rapporti cittadini

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/05/2024

Ufficio Proponente (Servizio gestione liquidazioni, ademp.ti Piattaforma certif.ne crediti e rapporti cittadini imprese)

Data

Parere Favorevole

Paolo Candidi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/05/2024Data

Parere Favorevole

Innocenzio Mariani

Parere Contabile

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 151, commi 4 e 5, e 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO
CASCELLA ASCANIO

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URBANO SIMONA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona D'Urbano in data 03/06/2024
Ascanio Cascella in data 03/06/2024


